Os ajustes contábeis que foram efetuados na data de 01/01/2020, com efeito
nas demonstrações de 2019, corresponde basicamente: i) a baixa dos acervos
culturais do ativo imobilizado (R$ 3.262), tanto da Entidade (R$ 2.454) como
do Contrato de Gestão (R$ 808) após a identificação de que os valores
avaliados não satisfaziam as normas e com base no item 10 da NBC TSP 17 –
Ativo Imobilizado, não é exigido o reconhecimentos dos acervos culturais e
reconhecimento dos custos indenizatórios no Contrato de Gestão, e
transferência dos custo indenizatórios (R$ 181) da Entidade para o Contrato
de Gestão, com base na opinião atualizada dos assessores jurídicos.

5. Caixa e equivalente de Caixa “Restrito”

Os recursos vinculados a projetos referem-se substancialmente a recursos
recebidos pela Associação que serão utilizados exclusivamente nos projetos
incentivados, conforme mencionado na Nota Explicativa nº 8.

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente
conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um
insignificante risco de mudança de valor.

Balanço Patrimonial
Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Ativo Não Circulante
   Imobilizado 4.286 (3.262) 1.024 4.687 (3.262) 1.425

Passivo Circulante
   Projetos a executar (1.233) 181 (1.052) (1.439) 181 (1.258)

Passivo Não Circulante
   Obrigações com o Estado - imobilizado (1.832) 808 (1.024) (2.234) 808 (1.426)

Patrimônio líquido
   Patrimonio social (2.560) 2.273 (287) (2.469) 2.273 (196)

Demonstrativo da Mutação do Patrimônio Líquido.
Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado Anteriormente

apresentado
Reclassificação Reapresentado

Patrimônio Líquido TOTAL (2.546) - (2.546) (2.560) - (2.560)
   Baixas dos acervos da Associação - 2.454 2.454 - 2.454 2.454
   Reversão custos indenizatórios - (181) (181) - (181) (181)

(2.546) 2.273 (273) (2.560) 2.273 (287)

31/12/2020 1º de janeiro de 2020

1º de janeiro de 202031/12/2020

2021 2020

Banco conta movimento 7 27
Aplicações financeiras 15.684 2.110

15.691 2.137

ASSOCIAÇÃO MUSEU AFRO BRASIL

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de Reais)

22

Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a certificados de
depósitos bancários e fundos de renda fixa e são remunerados às taxas que
variam entre 96% a 92% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI em
2021 e 2020.

6. Imobilizado

O Imobilizado da Associação é composto pelos Ativos de propriedade da
Associação e os de propriedade da Secretaria da Cultura, que foram
integrados a Associação e/ou adquiridos com recursos advindos do Contrato de
Gestão, e estão assim apresentados:

Taxas anuais de
depreciação Custo Baixas Depreciação

acumulada

2021 2020

Instalações 10% 93 (82) 10 14
Móveis e utensílios 10% 396 (336) 61 21
Máquinas e equipamentos 10% 472 (323) 149 34
Equipamentos Processamentos de dados 20% 508 (446) 62 49
Equipamentos de Telecomunicação 20% 33 (31) 2 -
Benfeitorias em Imoveis de Terceiros 50% 1.357 (754) 603 906
Software 20% 76 (65) 11 -
Total 2.935 - (2.036) 899 1.024

Líquido

ASSOCIAÇÃO MUSEU AFRO BRASIL

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de Reais)

23

7. Obrigações trabalhistas e encargos sociais

2021 2020

Provisão de Férias 475 380
INSS a recolher 107 108
FGTS a recolher 36 37
PIS a recolher 4 5

Outros 47 48

   669   577

ASSOCIAÇÃO MUSEU AFRO BRASIL

Notas explicativas da Administração às demonstraçõescontábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020
(Em milhares de Reais)

24

8. Projetos vinculados a executar